2019 年半年度报告

45 / 185

环境事件风险评估报告编制指南（试行）》等相关规定的要求，公司根据存在的环境风险进行评

估，编制了各子公司的应急预案，并向当地生态环境保护部门备案。报告期内宝钢股份总部启动

了应急预案修编工作，进一步防范和有效应对突发环境污染事件；黄石公司编制了新版的突发事

件环境应急预案，并完成评审和向当地生态环境保护部门备案的工作。

5. 环境自行监测方案

√适用 □不适用

按照排污许可证、排污单位自行监测技术指南的要求，定期进行环保自行监测，并在全国污染源

监测信息管理与共享平台、上海市企事业信息公开平台等省市信息公开平台发布自行监测信息。

通过不断加强监测站能力建设，更新环保监测设备，提高监测的准确率；改变监测管理模式，把

监测、超标分析、整改、跟踪、督促作为环保监测的重要职能，做到超标问题闭环管理。同时按

照国家和地方要求，认真开展自行监测，并及时、完整、如实发布自行监测数据及相关信息。报

告期内自行监测公布率达 100%。

(二) 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

根据2017年财政部颁布修订的《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》、《企业会计准

则第23号——金融资产转移》、《企业会计准则第24号——套期会计》、《企业会计准则第37号

——金融工具列报》，公司自2019年1月1日开始执行上述经修订的企业会计准则。公司按照首次

执行上述准则的要求调整了2019年期初有关科目累积影响数，该等会计政策变更导致本集团期初

总资产减少人民币449,379,737.03元，净资产减少人民币450,351,776.58元；本公司期初总资产、

净资产没有影响，主要是相关金融工具报表项目之间重分类调整。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

2019 年半年度报告

46 / 185

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1. 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 166,828,200 0.749 +9,566,700   -1,347,750 +8,218,950 175,047,150 0.786

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 166,828,200 0.749 +9,566,700   -1,347,750 +8,218,950 175,047,150 0.786

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 166,828,200 0.749 +9,566,700   -1,347,750 +8,218,950 175,047,150 0.786

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 22,101,086,925 99.251   22,101,086,925 99.214

1、人民币普通股 22,101,086,925 99.251   22,101,086,925 99.214

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 22,267,915,125 100 +9,566,700   -1,347,750 +8,218,950 22,276,134,075 100

2019 年半年度报告

47 / 185

2. 股份变动情况说明

√适用 □不适用

(1)公司于 2018 年 12 月 18 日召开第七届董事会第五次会议，审议通过《关于公司第二期 A 股限制性股票计划实施预留授予的议案》，同意以 2018 年

12月 18 日为授予日，向 76 名激励对象授予预留限制性股票 9,566,700 股，并于 2019 年 1 月 17 日完成授予预留限制性股票的登记。本次预留授予完成

后，公司总股本为 22,277,481,825 股，其中有限售条件流通股为 176,394,900 股，无限售条件流通股为 22,101,086,925 股。

(2)公司于 2018 年 9月 18日召开 2018年第二次临时股东大会，审议批准《关于回购注销第二期限制性股票计划部分激励对象限制性股票的议案》。公

司于 2019 年 1 月 7 日购回退出第二期 A 股限制性股票计划激励对象尚未达到解锁条件的限制性股票 1,347,750 股，并于 2019 年 1月 22日完成注销。本

次限制性股票注销完成后，公司总股本为 22,276,134,075 股，其中有限售条件流通股为 175,047,150 股，无限售条件流通股为 22,101,086,925 股。

3. 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4. 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 期初限售股数 报告期解除限售股数 报告期增加限售股数 报告期末限售股数 限售原因 解除限售日期

股票激励对象 166,828,200 1,347,750 9,566,700 175,047,150 股票激励

合计 166,828,200 1,347,750 9,566,700 175,047,150 / /

2019 年半年度报告

48 / 185

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 340,930

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量 比例(%)

持有有限售条件股

份数量

质押或冻结情况
股东性质

股份状态 数量

中国宝武钢铁集团有限公司(注)  11,300,148,999 50.73 0 质押 2,850,000,000 国有法人

武钢集团有限公司  2,982,172,472 13.39 0 无 0 国有法人

中国石油天然气集团有限公司  800,000,000 3.59 0 无 0 国有法人

中国证券金融股份有限公司  666,600,578 2.99 0 无 0 国有法人

国新投资有限公司 6,111,120 653,544,846 2.93 0 无 0 国有法人

北京诚通金控投资有限公司  653,544,793 2.93 0 无 0 国有法人

香港中央结算有限公司 -22,725,801 514,025,838 2.31 0 无 0 未知

中国远洋运输有限公司  280,000,000 1.26 0 无 0 国有法人